



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/05/2009, páginas 3 e 4.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Art. 54 e 55 – Lei Complementar n.º. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar n.º. 101 de 04/05/00, publicada no DOU em 05/05/00, e portaria da STN n.º. 577 de 15/10/08 – vol. III apresentamos o Relatório de Gestão Fiscal, relativo ao 1º Quadrimestre do exercício de 2009, contendo dados acumulados e respectivos comparativos e demonstrativos do Poder Executivo Estadual.

DATA BASE: 30 DE ABRIL DE 2009

PERÍODO: 01/05/2008 A 30/04/2009

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Contadora Geral do Estado

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC: 068609/O – 8

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL
MAIO DE 2008 A ABRIL DE 2009

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") – Portaria 577/08 STN

Em Reais

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	<u>DESPESA REALIZADA</u>
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	15.101.880.644,11
Pessoal Ativo	8.948.456.782,69
Pessoal Inativo e Pensionistas	5.771.919.879,08
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (Art. 18 § 1º da LRF)	381.497.591,98
Despesa de Pessoal a Apropriar	6.390,36
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	1.780.531.506,81
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.149.849,06
Decorrentes de Decisão Judicial	309.172.591,18
Despesas de Exercícios Anteriores	20.779.457,55
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.449.429.609,02
Despesa de Caráter Indenizatório	-
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)	13.321.349.137,30

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</u>	<u>VALOR</u>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	28.705.944.551,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) = (III / IV * 100)	46,41
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 49,00%	14.065.912.829,99
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%	13.362.617.188,49

Fonte: SIAFI – MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL
MAIO DE 2008 A ABRIL DE 2009

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") – IN 05/2001 TCE-MG

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA REALIZADA
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	15.101.880.644,11
Pessoal Ativo	8.948.456.782,69
Pessoal Inativo e Pensionistas	5.771.919.879,08
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (Art. 18 § 1º da LRF)	381.497.591,98
Despesa de Pessoal a Apropriar	6.390,36
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	6.103.021.776,87
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.149.849,06
Decorrentes de Decisão Judicial	309.172.591,18
Despesas de Exercícios Anteriores	20.779.457,55
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	5.771.919.879,08
Despesa de Caráter Indenizatório	-
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	8.998.858.867,24

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	28.705.944.551,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) = (III / IV * 100)	31,35
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 49,00%	14.065.912.829,99
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%	13.362.617.188,49

Fonte: SIAFI – MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2009

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Em Reais

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (I)	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2009		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	58.403.698.473,22	58.418.482.767,50		
Dívida Mobiliária	-	-		
Dívida Contratual	55.992.613.127,60	56.011.642.214,92		
Dívida Contratual de PPP	-	-		
Demais Dívidas Contratuais	55.992.613.127,60	56.011.642.214,92		
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)	984.735.407,72	982.428.343,75		
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	-	-		
Parcelamentos de Dívidas	1.408.354.348,14	1.406.625.685,85		
Do Estado	1.382.980.470,17	1.379.819.407,07		
De Tributos	-	-		
De Contribuições Sociais Previdenciárias	1.382.980.470,17	1.379.819.407,07		
Demais Contribuições Sociais	-	-		
Do FGTS	-	-		
Das Empresas Estatais Dependentes	25.373.877,97	26.806.278,78		
De Tributos	482.814,28	483.057,41		
De Contribuições Sociais Previdenciárias	11.840.751,26	11.603.775,39		
Demais Contribuições Sociais	11.752.266,27	11.546.037,36		
Do FGTS	88.484,99	57.738,03		
Outras Obrigações	13.050.312,43	14.719.445,98		
Outras Dívidas	17.995.589,76	17.786.522,98		
DEDUÇÕES (II)¹	7.093.645.545,31	8.901.175.700,44		
Ativo Disponível	4.003.264.381,36	4.727.946.179,39		
Do Estado	3.970.619.363,96	4.688.449.676,76		
Empresas Estatais Dependentes	32.645.017,40	39.496.502,63		
Haveres Financeiros	4.228.343.138,64	4.409.253.560,99		
Do Estado	4.217.248.315,93	4.398.214.194,74		
Empresas Estatais Dependentes	11.094.822,71	11.039.366,25		
(-) Restos a Pagar Processados	1.137.961.974,69	236.024.039,94		
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	5.296.197,29	5.111.065,15		
Precatórios anteriores a 5.5.2000	5.296.197,29	5.111.065,15		
Insuficiência Financeira	-	-		
Outras Obrigações	-	-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	51.310.052.927,91	49.517.307.067,06		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	29.242.489.414,13	28.705.944.551,00		
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	199,72	203,51		
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	175,46	172,50		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200,00%	58.484.978.828,26	57.411.889.102,00		



REGIME PREVIDENCIÁRIO

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2009		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	1.718.242.021,65	1.738.587.324,23		
Passivo Atuarial	1.283.358.367,96	1.303.943.313,23		
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	434.883.653,69	434.644.011,00		
Demais Dívidas	-	-		
DEDUÇÕES (V)¹	1.466.677.651,46	1.709.373.644,58		
Ativo Disponível	935.982.920,67	572.508.718,69		
Investimentos	833.347.859,77	888.981.167,48		
Haveres Financeiros	45.279.236,37	250.320.500,93		
(-) Restos a Pagar Processados	347.932.365,35	2.436.742,52		
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	-	-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	251.564.370,19	29.213.679,65		

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada – DC. Assim quando o Cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa Linha.

Fontes: SIAFI/MG, ALMG e Empresas Estatais Dependentes.

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente ²	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	234,45%	34,45%	2,30%	222,91%	240,91%	274,39%	255,44%	234,43%	238,76%	229,94%	228,75%	224,53%
% Limite de Endividamento	200,00%			232,15%			229,85%			227,55%		

Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º									
% da DCL sobre a RCL	215,58%	201,70%	203,12%	189,12%	184,92%	189,13%	182,26%	178,52%	187,76%	160,58%	165,86%	175,46%
% Limite de Endividamento	225,25%			222,95%			220,65%			218,35%		

Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	172,50%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
% Limite de Endividamento	216,05%			213,75%			211,45%			209,15%		

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.

Fontes: SIAFI – MG, ALEMGO e Empresas Estatais Dependentes.

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Nota: (1) Na coluna "Saldo do Exercício Anterior" foram considerados os critérios estabelecidos pela Portaria STN 577/08, em vigor, a qual determina a segregação dos valores referentes ao Regime Previdenciário de forma destacada e separadamente.



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2009

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2009		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (I)	-	-	-	-
Aval ou fiança em operações de crédito	-	-	-	-
Outras garantias nos Termos da LRF ¹	-	-	-	-
INTERNAS (II)	874.345.965,18	874.345.965,18	-	-
Aval ou fiança em operações de crédito	874.345.965,18	874.345.965,18	-	-
Outras garantias nos Termos da LRF ¹	-	-	-	-
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	874.345.965,18	874.345.965,18		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	29.242.489.414,13	28.705.944.551,00		
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	2,99	3,05		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – 22,00%	6.433.347.671,11	6.315.307.801,22		

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2009		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS (V)	-	-	-	-
Aval ou fiança em operações de crédito	-	-	-	-
Outras garantias nos Termos da LRF ¹	-	-	-	-
INTERNAS (VI)	-	-	-	-
Aval ou fiança em operações de crédito	-	-	-	-
Outras garantias nos Termos da LRF ¹	-	-	-	-
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	-	-		

Fonte: SIAFI – MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2009

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	387.094.510,32	387.094.510,32
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	387.094.510,32	387.094.510,32
Interna	17.964.312,65	17.964.312,65
Abertura de Crédito	17.964.312,65	17.964.312,65
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO / BNB / PRODETUR	1.870.122,65	1.870.122,65
DER / JBIC / PROACesso	16.094.190,00	16.094.190,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Derivadas de PPP	-	-
Demais Aquisições Financiadas	-	-
Antecipação de Receita	-	-
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Demais Antecipações de Receita	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-
Externa	369.130.197,67	369.130.197,67
Abertura de Crédito	369.130.197,67	369.130.197,67
IDENE / BIRD / PCPR – 7329	5.316.434,25	5.316.434,25
DER / BID / PROACesso – FASE 1	1.297.063,42	1.297.063,42
BIRD – PROGRAMA DE PARCERIA PARA O DESENVOLVIMENTO DE MG II	362.516.700,00	362.516.700,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	-	-
Parcelamentos de Dívidas	-	-
De Tributos	-	-
De Contribuições Sociais	-	-
Previdenciárias	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Do FGTS	-	-
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	-	-
Programa de Iluminação Pública – RELUZ	-	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	28.705.944.551,00	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (Ia)	387.094.510,32	1,35%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.592.951.128,16	16,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.009.416.118,57	7,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (Ia + IIa)	387.094.510,32	1,35%

Fonte: SIAFI – MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2009

LRF, art. 48 - Anexo VII

Em Reais

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	13.321.349.137,30	46,41
Despesa Total com Pessoal – DTP - Instrução Normativa TCE/MG 05/2001	8.998.858.867,24	31,35
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 49,00%	14.065.912.829,99	49,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%	13.362.617.188,49	46,55

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	49.517.307.067,06	172,50
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	57.411.889.102,00	200,00

<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	874.345.965,18	3,05
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.315.307.801,22	22,00

<u>OPERACÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	387.094.510,32	1,35
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.592.951.128,16	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.009.416.118,57	7,00

Fonte: SIAFI – MG

Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF

Nota: Receita Corrente Líquida no período de maio de 2008 a abril de 2009 foi de **R\$ 28.705.944.551,00**

Belo Horizonte, 26 de Maio de 2009.

AÉCIO NEVES DA CUNHA
Governador do Estado de Minas Gerais

SIMÃO CIRINEU DIAS
Secretário de Estado de Fazenda

MARIA CELESTE MORAIS GUIMARÃES
Auditora Geral do Estado